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ÉPÜL A MŰVELŐDÉS KÖZPONTJA

Hercegszántói híradás t  A moziteremben már a 
barnára pácolt falburkola. 
tot készítik.

H árom ezer lakost szám láló 
község a megye és az országha
tá r m ellett. L akói kétnyelvűek, 
szinte m indenki anyanyelvi fo
kon beszél m agyarul és szerb- 
horvátul. N éhány esztendeje a 
hajdani vasútállom ás épü leté t 
felú jíto tták , itt helyezték el a 
község híres szülöttének, S zűr
ésije Jánosnak festm ényeit, fő
ként az itt élt és élő em berekről 
készült portré it, zsánerképeit.

A községben sok az új, helyen
kén t még vakolatlan, de m ár te 
tőtérbeépítéssel készült ház, lá t
ható bizonyságául annak , hogy 
szorgalm asak és takarékosak  a 
hercegszántóiak.

□  □  □

A tanácsházán M itos András 
v b -titk á r napfényes szobájában 
nyugtázza észrevételeinket, m ajd 
a község legújabb, m egvalósuló
ban levő beruházásáról szól.

— Az elm últ esztendőkben egy
re inkább nyilvánvaló lett, — 
m ondja —, hogy az itt élőknek 
tú l nagy a csaknem  ötszáz sze
mélyt befogadó mozi. Igaz, ko
rábban erre  szükség volt, — de a 
televízió áldásai nálunk  sokszo
rosan érvényesülnek, hiszen négy 
műsor közül vá lasz thatjuk  ki a 
legjobban te ts z ő t . . .  A jelenlegi 
mozi pedig sókkal alkalm asabb  
lesz a term előszövetkezet üzemi 
étkezdéjének, illetve a nálunk 
szokásos két-három ezer szem é
lyes lakodalm ak színhelyének.

— A hetvenes évek végén —
fűzi tovább a gondolatot M olito- 
risz Károly, a Megyei Moziüzemi 
V állalat osztályvezetője, — a h er
cegszántói tanács vezetői m egke
restek bennünket azzal a konk
rét kéréssel, hogy korszerű  mozit 
akarnak  építeni a K ossuth u tcá . 
ban, egy m űvelődési központ ré 
szeként, ehhez kérik  a segítsé
günket. 4

— M ár az is nagyon te tszett — 
vallja be M olitorisz K ároly —,

hogy egy helyen lehetünk a 
könyvtárral és a művelődési ház
zal! M egszületett az írásos meg
állapodás, elkészültek a tervek, 
most pedig javában  folyik a 
m unka. P illanatny ilag  az akusz
tikai burkolást készíti a dávodi 
és a helyi tanács építőbrigádja. 
iHa elkészül, a m egye legkorsze
rűbb film színházai között ta r th a t
juk  m ajd számon, — hiszen csu
pán a Csehszlovákiában készült 
k ino technikai berendezés értéke 
1 millió forint!

□  □  □

Az építkezés színhelyét palló
kon tud juk  megközelíteni, a be
já ra t hom lokzatán levő Szurcsi'k- 
alkotást is ponyva fedi még. (A 
m űvész ezt, valam in t az előcsar
nokban levő két freskót ajándék
ként készítette.) A m oziterem ben 
serény  m unka folyik, a sö té tbar
n ára  pácolt falapokat szerelik. A 
dekoratív  burko lat m integy 80
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•  A h er
cegszántói 
kisgaléria, 

előtte 
P anna 

néni, a 
gondnok.

(Szabó
Ferenc

felvételei)

ezer fo rin t értékű, és kiváló hang
zási viszonyokat te rem t m ajd  az 
új film színházban.

— M ennyibe kerü l ennek a 
központnak az építése? — kérde
zem a tanácstitkártó l.

— A teljes költségvetés 6 m il
lió forint. N yilvánvalóan kér
nünk kellett a hercegszántóiak 
segítségét is. Falugyűléseken h ir
dettük : hozzájáru lást kérünk , öt
száz forin to t attól, aki fontosnak 
ta rtja , ak i m agáénak érzi ezt az 
építkezést. Az ittlakóktól 240 ezer 
forint, a helyi term előszövetke
zettől 300 ezer fo rin t érkezett. És 
gyorsan hadd tegyem  hozzá: a 
mozi kinotechnikai berendezése 
egy, a széksor pedig másfél m il
lió forin to t ér!

A mozi egyébként 170 szem é
lyes lesz, ami lényegesen kisebb 
m int a régi, de sokszorosan k o r
szerűbb. Különösen büszkék v a
gyunk a fűtés m egoldására, ami 
annyira újszerű, hogy elkészülté
ig nem is dicsekszünk vele. Sze
retnénk az esztendő első felében, 
kora nyáron használatba venni az 
egész épületet, hogy te ljesítse  
hárm as funkció ját: a m űvelődési 
ház értékes rendezvényeivel, a 
tízezer kötetes könyvtár csaknem  
ezer olvasójával, és a mozival, 
am ihez hasonló — úgy hisszük — 
nincs a megyében!

□  □  □

— A hercegszántói k isgalériát 
tavasztól folyam atosan lá togatják  
a B ajáról érkező tu risták , a gond
nok, P anna néni igaz öröm ére, 
hiszen a művész személyes felké
résére válla lta  el tisztét. Neveze
tes a község sokác tánccsoportja, 
itt van a megye szerb-horvát ta 
gozatú általános iskolája és d iák
otthona, — m ár csak egy fa lu 
m úzeum  hiányzik!

— De m ár nem sokáig — mo
solyog Mitos András. A fa lum ú
zeumot a k isga léria  tövében 
szeretnénk k ia lak ítan i. A tá rg y a , 
ká t m ár gyűjtjük, van szakértő 
tám ogatónk, Szurcsikné Sárkány  
Anna  gobelinm űvész szem élyé
ben. Rem énykedünk, hogy meg
nyitjuk  azt is.

S. K.

H O N ISM E R E T  -  H ELY TÖ R TÉN ET

Iskolaalapítás Peszér Adacson
A történelm i m últban  tájékozódva, m egkülön

böztetett figyelem  illeti azokat az esem ényeket és 
jelenségeket^ am elyek valam inek  az elind ító i vol
ta k  vagy fo lyam atot kezditek el. Hasonló érdeklődést 
vált ki az első iskola létesítése, tanulókkal való el
ső benépesítése. N em  túl gazdag forrásanyagból tá 
jékozódhat a  kutató. Ami mégis előkerül, igen be
cses ku ltú rtö rténeti érték.

A Peszér Adacs pusztai iskola a lap ításának  ere
deti okm ánya egyike azoknak a dokum entum oknak, 
am elyek révén b ep illan tást nyerhe tünk  az 1800-as 
évek m ásodik felének Oktatásügyébe. A mai Bács- 
K iskun megye északnyugati tá já t kilenc nagyb ir
tokos — közöttük a m onarchia császári család ja — 
birtokolta. Szem élyesen vagy képviseletükben m eg
jelentek  „1873. évi jú lius hó 6-án a Peszéri vadász
iakban  ta r to tt  értekezleti jegyzőkönyv, és ennék 
fonalán  a m agas cs. k irály i uralkodó család jav a i
nak igazgatóságától leérkezett 1873. évi július hó 
16-án kelt 2694. szám ú elhatározása a lap ján , hogy 
a kis közösséggé a lak u lt Peszér Adacs pusztákon 
közös községi isko lá t lé tesítsenek. Ezt kényszerítő
én indokolta, hogy a  pusztákon sok  6—12 éves gyer
m eket ta rto ttak  szám on. Az ő oktatásuk, nevelésük 
nem volt megoldott. A helyi elöljáróság pontosan 
összeírta a  beiskolázásra váró  tanulókat,

„Alsó Adacson 4 fiú 6 leány
Pereg r. 4 fiú 2 leány
Kis és Dámány 14 fiú 10 leány
felső és közép 9 fiú 12 leány
Alsó Peszéren 23 fiú 23 leány
közép Peszéren 21 fiú 18 leány
felső Peszéren 4 fiú 1 leány
Frigyes Peszéren 4 fiú 1 leány
ö sszesen : 83 fiú 73 leány =  

156 ta lá lta -
tik .”

Az alapítók  figyelem be ve tték  a pusztákon el-
szórtan  élő családokat és ezért ennek megfelelően 
tervezték  m eg az ok ta tás fo rm á já t is: „ . . .  m iután 
a puszták egyik a m ásikától távo l esnek  és ez ok

ból az ok tatás egy központi helyen ki nem  vihető, 
ezért Okvetlen szükséges, hogy az  ok tatás kát ta n í
tó á ltal több helyeken, tehát am bulandó  gyakorol- 
tassék.”

M egállapították a leendő két tan ító  fizetését — 
ami a kor gyakorla tához viszonyítva nem  volt ki
rívóan alacsony — egyben a  váltakozó helyeken 
való ok ta tás feltételeirő l is gondoskodtak.

„M inthogy az ok tatás am bulandó gyakoroltatik  
m inden tan ító  ló ta rtás fe jében  évenként 80 Ft. ál
ta lány t a községi pénztárból húz.”

Az alkalm azott tan ító k a t ideiglenesen a peszéri 
kastélyban  helyezték, szállásolták el, s ugyanitt 
a lak íto tták  ki az első iskolaszobát. A földbirtoko
sok, ille tve  a „haszonbérlők azonban hajlandók, az 
ok ta tásra  szükséges helyiséget m inden pusztán az 
Oktatás id e jére  készen ta rtan i.” Az Iskolaalapítók  
szerződését olvasgatva m egállap íthatjuk , .hogy 
igen alapos és 'körültekintő m unkát végeztek. 19. 
század közepén még m űködő v ándo rtan ítók  közel 
sem  élvezték a  D una-Tisza m ás vidékein hasonló 
bánásm ódot. I tt  Peszér Adacson a készpénzben tö r
ténő fizetésen kívül a tanítók  földhasználatban ré 
szesültek és kap ták  a téli tüzelőanyagot is. „Továb
bi visszavonásig a z  iskola fű tésre 3 öl vegyes botfát 
és m inden tan ítónak  egyenként 3 öl vegyes bo tfát 
az uradalom  fizetés nélkül ád, azonban  a község 
köteles a faho rdást te ljesíten i és a favágási költsé
get az uradalm i pénztárnak  v isszatéríten i.”

A működő iskolaszo'bák felszereléséről, berende
zéséről is az alap ítók  gondoskodnak. B iztosítják a  
kisebb javításokat, a felú jítási m unkák  elvégzését. 
„Nagyobb költségek viselését az alólíro.ttak m agok
ra  nem  vállalhatván , azokra .nézve a magas k o r
m ány hozzájáru lását igénybe venni kérik . Kelt 
Peszér Adacson 1874. évii feb ru ár h(\ 31-én.”

A P est m egyei tankerü le ti iskolatanács még ez 
év jún iusában  az isko laalap ítást m egerősíti, s ezt 
követően ősszel m egkezdődhetett az oktatás a pusz
tákon. R. S.

m m m m m m m M m m M m m m m m m m m m m m m m r n m m m

Kecskeméti utcák, terek, városok
„Az utcanevek nem csak a jelenlegi városkép m egértéséhez szolgál

nak felvilágosítással, hanem  feltárják a m últ egy-egy m ozzanatát, a 
helyrajzi változásokat, a lakosság települését, foglalkozását, nem ze
tiségét, vallási, társadalm i tagolódását: rezonálnak az országos és h e 
lyi politikai esem ényekre; m egism erte tik a nép lelkivilágát, tradí
cióit, vezetőinek gondolkodását.'' (Várostörténet az utcanevekben.)

Igaza van Eperjessy K álm ánnak!

Tévednénk, ha csupán a k é t 
évtizede kibontakozó .helytörté
neti érdeklődésnek tu la jd o n íta 
nék, hogy a m agyar városok so r
ra k iad ják  a történeti, földrajzi 
elem zésekkel gazdagíto tt u tc a 
név-m agyarázatokat. A szegedi 
Péter László alapos m unkája és 
a kiskunfélegyházi Fekete János 
településfejlődési fejezette l k i 
egészített könyve 1974-ben került 
az olvasókhoz. A Zalaegerszeg 
utcanevei h é t éve készü lt el. Deb
recenben — tudtom m al — most 
k erü l a nyom dába a dr. Nábrá- 
di M ihály irány ításával össze
állíto tt, a nyelvészeti, nép ra jz i 
em lékeket is földolgozó, hason
ló célú kötet. G yőrben Tomaj 
Ferenc vállalta  a nem  könnyű 
feladatot. K utatásait, az A rrabo- 
na m úzeum i évkönyv — 1967-től

1974-ig — 10 fo ly ta tásban  közöl
te.

Régi szándékom at a városi ta 
nács buzd ítása  érle lte  négy esz
tendeje elhatározássá: m egpró
bálom  feldolgozni a kecskem éti 
u tcanévadás tö rténeté t, elemzem 
a városrendezési terveket, igyek
szem  összefoglalni az egyes u t
cákra, te rek re  vonatkozó ism ere
teket. Szép fö lada t a névadási 
szokások sajátosságainak, az o r
szágos és helyi jellegzetességek
nek a bem utatása . M unkám ban 
fö lh ív tam  a  figyelm et az adott 
utcához kapcsolódó fontosabb 
esem ényekre, az o tt ta lálható  
építészeti, m unkásm ozgalm i, m ű
vészeti em lékekre és egykori je 
les lakókra.

A Petőfi Népe term észetesen 
csak röv id íte tt részleteket kö

zölhet a  sokszáz lapos tanu lm ány
ból. Bízzunk abban , hogy bajai 
k iskunhalasi és m ásutt élő olva
sóink is érdeklődéssel fogadják 
a havonta kétszer három szor je 
lentkező sorozatot, hiszen közös 
a sorsunk, hasonlóak történelm i 
tapasz ta la ta ink , szám ukra is ta 
nulságosak a sikerült vagy ba
log névadások.

A  település jellegével és a név
adási szokásokkal m agyarázható  
hogy — például — Z alaegersze
gen és K iskunfélegyházán nincs 
sétány, sor, fasor, körút. Kecske
m ét té rk ép én  hiába keresnénk 
sugáru ta t, udvart, rakparto t, p ar
tot, u tcája  megjelölést. Győrben 
nincs fasor, de van domb, szer 
és nyilván a középkori beépítés 
m ia tt sok — 26 — a köz. Fölfe
dezhetünk Debrecenben vásárte
ret, zugot, hátat, de nincs kör
út. A miskolci kapu, kolónia, ol
dal megnevezés hiányzik az it
teni hivatalos közigazgatási m eg
nevezések közül, m int a Békés
csabán használatos sikátor, kert, 
szőlő, lakótelep elnevezés, de a 
tiszántúli m egye székhelyén 
nincs sétány, park, fasor, körút.

H eltai Nándor

Balázs József

tánciskola
(2.)De aztán nem mozdult semmi. 

Az imént, ahogy végigtekintett a 
dombokon felívelő szőlőtáblákon, 
egy pillanatig rejtélyes, sohasem  
észlelt m ám ort érzett. Ugyan 
lopni jöttek, de a lopásra való 
készülődés izgalma sem tud ta k i
szorítani a hirtelen jö tt felism e
rést, hogy a szőlősorok és a gyü
mölcsfák csak látszólag m agányo
sak, hisz a keskeny hom okutak- 
kal szabdalt tá jban lá tha ta tlan  
áram lással kapaszkodnak egy
másba, az énekesm adarak hang
ja  a fák leveleinek a zizegésével 
olvad egybe, s messze, az ég al
já t beborító akácerdő meg a 
dom bra te lep ített szőlőtáblák köz
ti mélyedésben a levegő színes 
remegésén szédült meg a tek in 
tete. Délibáb lehet, fu to tt át r a j
ta, az ap ja sokszor m utato tt neki 
ilyet, am ikor k ijá rtak  a tanyára. 
De most nincs otthon az apja, el
ment a betonúira kubikolni, r i t 
kán jön haza, ezért já rká lhatnak  
ilyen szabadon a határban, a te 
metőben, meg ahol úgy gondolják, 
hogy találnak valami elem elhe- 
t ő t . . .

Közben Kerczák is gyanút fo
gott, m ozdulatlanná derm edt, és 
úgy m eresztgette szemét a k ú tra

meg a diófára. Csak nagysokára 
in te tt Neviczkynek, hogy ő nem 
lát semmit.

De azért csak várt, nem  moz
dult.

Egy varjú  repü lt át a fejük fe
lett, és hangtalanul em elkedett 
m ind m agasabbra. A falu felé tá 
volodott, miközben az ég éles fé
nyei m egcsillogtatták fekete szár
nyát. A m áskor oly term észetes, 
m indennapi lá tvány  most bor
zongatóan hato tt — ta lán  a varjú  
is azért hagyta ott a szőlőt, a fá
kat, m ert észrevett Valakit vagy 
valam it, míg ők a lomboktól nem 
lá tnak  semmit.

Egyszerre m ozdultak: odalép
tek a kúthoz, felhúzták  a vödröt. 
H atalm as dinnye em elkedett ki 
belőle, egy pillanatig  m egbabo
názva bám ulták  nagy sárga fo lt
ját, aztán Kerczák alácsúsztatta 
a tenyerét, a szokásos kellem es 
hűvösség végigfutott a karján , 
egészen a nyakáig — m ár az elő
ző napokon is hasonlót érzett, 
am íg kiem elte a vödörből.

Egym ásra nevettek.
— Á lljatok meg, tolvajok!
A diófa te tejéről k iá lto tt le va

laki. Egy idegen férfi lehet, m ert 
még sohasem hallo tták  a hangját.

— Á lljatok meg, vagy rá tok  lö
vök!

K erczák eldobta a dinnyét, még 
hallo tták , hogy nyekken egyet az 
árokban, aztán  fu tásnak  eredtek. 
S am int éppen ott rohan tak  át, 
ahol az előbb várakoztak, dö rre
nést hallo ttak . A falevelek ugyan
úgy csipogtak felettük , ahogy azt 
sok háborús film ből ism erték. 
M ár a kukoricásban  csörtettek, 
am ikor iKerczáknak volt annyi 
bátorsága, hogy m egszólaljon.

— A m arhának  vadászpuskája 
van — lihegte.

— U gráljunk  jobb ra-balra , ne
hogy eltaláljon  — adta a tan á
csot Neviczky, h irte len  eszébe ju 
to tt a hadifogságból v isszatért 
to rna- és fiz ikatanára , aki több
ször is elm ondta nekik, hogyan 
m enekült meg a háborúban. 
C ikkcakkban futott, bár az igaz
sághoz hozzátartozik, hogy még 
így is légnyom ást kapo tt valam i
lyen gránáttó l. „De akkor is, egy 
valam irevaló  m agyar katona 
vagy azonnal lehasal, vagy olyan 
k iszám íthatatlanu l fut, m in t egy 
macska. Sajnos, egyetlen hadve
zérnek sem ju to tt még eszébe, 
hogy a m acskák fu tásá t tan u l
mányozza. M ert h a  egy m acska 
elkezd futni, p láne egy kutya 
előtt, nincs az a mesterlövész, 
aki eltalálná . . .  A légnyomás az 
más, az ellen nem  lehet védekez
ni" — ok ta tta  ,az em bereket a h a
za tért hadifogoly.

A kukoricásban a sor közben 
csak nyílegyenesen fu thattak , s 
közben azon törték  a fejüket, ho
gyan tudnák  minél előbb, minél 
rövidebb úton elérni a falut.

Jó l ism erték a ha tá rt, az u tak- 
tól messze, kukoricáson, erdőn á t 
m enekültek, nehogy találkozza
nak valakivel. így ta lán  nem  ke
rü lh e t eléjük az a vadászpuskás 
idegen sem, nem kerü lhe t eléjük, 
m ert nem tudja, m erre is ta lá l
h a tná  meg őket. E ttől féltek  a 
legjobban: ha az idegen valam i
lyen agyafúrt ötlettel megelőzné 
őket, hiszen akkor ú jra  rá juk  lő
ne, s ők nyom talanul elveszné
nek az üres határban . H iába tá 
volodtak m ár jó m esszire a sző
lőtől, úgy érezték m ind a ketten, 
hogy ott lohol a sarkukban  az 
idegen. Az ördög lehet az a férfi, 
még gyorsabban is fu that, m in t 
ők, és egyszer csak eléjük  top
pan.

A derékig érő csalánosban a 
pókháló az arcukba ragadt, be
huny t szemmel, négykézlábra 
ereszkedve, s a fájdalom ról nem  
tudva és nem  törődve sem m ivel, 
csak azzal, hogy m inél messzebb, 
m inél távolabb kerü ljenek  attó l 
a helytől, ahol rá ju k  lőttek, hol 
az egyik, hol a m ásik fiú  fu to tt 
elöl. Meztelen ta lpuk  kisebese
dett, az ágak összekarm olták az 
arcukat, a szem ükbe csapódtak. 
Rohantak, hogy m inél előbb e l
érjék  a faluba vezető utat, a p la 
tánokat, a szélső házakat. T ud
ták  m indketten, hogy a p latánok 
a la tt kell m ajd elválniuk. Ma 
m ár nem lá th a tják  őket együtt.

Végre elju to ttak  a falu  széléig, 
a p latánok a latt végigzuhantak a 
füvön. M ellettük az országúton 
szekerek zörögtek, de sem arra , 
sem a szőlő felé nem  figyeltek. 
Még égette a levegő a torkukat, 
de a félelem  lassan, elcsitult ben

nük: itt m ár biztonságban van
nak, nem  messze a falu, itt m ár 
úgy elbú jhatnak , hogy senki sem 
ta lá lja  meg őket.

Megegyeztek, hogy Kerczák 
tánciskolába megy, Neviczky meg 
h ittanó rára . Eszükbe juto tt, hogy 
a tánciskola és a h ittanó ra  egy- 
időben van: Bacsáki tisztelendő 
ú r hetente egyszer a tem plom 
ban ta rt h itoktatást, azt pusm og
ják  róla, hogy engedélye sincs rá, 
de az elődje oly m értékben el
hanyagolta a h itok tatást, hogy 
kötelességének érezte, pótolnia 
kell a hiányosságokat. Bacsáki 
tisztelendő ú r nem rég kerü lt a 
faluba, s az első ténykedése az 
volt, hogy m egkereste a katolikus 
szülőket, engedjék meg, hogy a 
tem plom ban nyári h itok ta tást 
tartson  a gyerekeknek,

Neviczky azt ta lá lta  a legjobb 
m egoldásnak, ha most elmegy a 
tem plom ba, végigüli a h ittanórát, 
hogy aztán este ú jra  találkozzon 
a bará tjáva l, K erczákkal.

A tem plom ban vagy öten le
hettek, am ikor Neviczky belépett 
az ajtón, Bacsáki tisztelendő úr 
még nem  kezdte el az órát. Ne
viczky leü lt az első padba, m ár 
csak egy hosszú lóca választotta 
el a gyóntatófülkétől. A lócán 
szoktak ülni azok a fiatalok, akik 
a vasárnapi nagym iséken gyón
tak  és áldoztak. Ez így a laku lt ki 
még a régi időkben, s Bacsáki 
sem ak a rt ezen változtatni. Az 
o ltá r fölött pirosló M ária-kép 
dőlt előre, kéto ldalt pedig egy- 
egy szobor nézett a hívekre, Ne
viczky az egyikről tudta, hogy 
Szent A ntal, de hogy a m ásik szo

bor kit ábrázol, arró l sejtelm e 
sem  volt. Talán egyszer m egkér
dezi Bacsáki tisztelendő úrtól, ha 
éppen lesz elég bátorsága hozzá, 
és nem  felejti el. Még nem  ism e
ri eléggé ezt az új papot, csak 
anny it tud róla, hogy a hegyek
ből, a nagyon m agas hegyekből 
jö tt ide, a sok nehéz gyaloglással 
m egerőltette a szívét, ezért szu
szog m indig olyan hangosan a 
m iséken meg a nyári külön h it
tanórákon is. A nagym isáken ő 
szokott m inistráln i, s a papnak, 
ha elkezdi a hosszú la tin  im ákat 
— „m ert im ádkozás lehet az, mi 
m ás lenne”, tűnődött m inistrálás 
közben Neviczky — többször meg 
kellett állnia, s közelről úgy 
tűnt, hogy többször is mélyeket 
lélegzik, m ielőtt ú jra  rászánná 
m agát az éneklésre, azazhogy a 
dallam os, fülbem ászó ima foly
ta tására. Voltak hosszú sorok, 
am iket kívülről tudo tt m ár ő ' is, 
ilyenkor alig várta, hogy odaér
jen  a pap, hogy együtt folytassák 
az éneket. Igaz, csak m agában 
m ondta a szöveget, de ez is te t
szett neki — sohasem  hitte vol
na, hogy ennyi idegen szót meg 
tud  jegyezni.

Bacsáki tisztelendő ú r kezében 
egy karos kosarat lóbálva lépett 
a sekrestyéből az o ltá r elé, m ajd 
m egállt Neviczky elő tt az első 
padnál. A kosarat fehér abrosz- 
szal tak arta  le. In te tt Neviczky
nek, hogy szám olja meg, hányán 
vannak, ő addig várt. Bal kezét 
az abroszon ta rto tta , s mereven 
a kaput bám ulta. Talán várt va
lakit, vagy észrevett valam it?

(Folytatjuk.)
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